
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ИГРИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

 

 

Приказ 

 

 

от   _19__.03.2025 г.                                                             № _48\1__ 

 

 

Об участии в проведении  

Всероссийских проверочных работ  

в 2025 году 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1008 «Об 

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся 

всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году»,  Правилами 

проведения мероприятий по оценке качества образования, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 № 556, Приказом Министерства 

образования и науки Удмуртской Республики от 26.12.2024 г. №2073 «О проведении 

мероприятий, направленных на обеспечение объективности проведения всероссийских 

проверочных работ и иных мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся, в 

Удмуртской Республике в 2025 году», в целях организации и проведения всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) в МБОУ Игринской СОШ №5, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) учащимся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 10-х классов в традиционной форме в период: 

11.04.2025 – 16.05.2025 г. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с нормативной 

документацией. 

2. Утвердить сроки проведения ВПР в МБОУ Игринской СОШ №5 согласно 

графику (приложение 1). 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение ВПР в 

образовательной организации Шкляеву Марину Владимировну, заместителя директора по 

УВР.  Ответственному организатору: 

3.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в 

проведении ВПР в 2025 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР. 

3.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

3.3. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки 

качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по классам и организовать 

получение и тиражирование материалов для проведения ВПР. 

3.4. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол 

соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по 

проверке. 



 

3.5. Организовать выполнение участниками работы. 

3.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня 

проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

3.7. Организовать заполнение формы сбора результатов выполнения ВПР, для каждого 

из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В 

электронной форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не 

указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

3.8. Загрузить форму сбора результатов в личном кабинете ФИСОКО. Загрузка формы 

сбора результатов в личном кабинете должна быть осуществлена по плану-графику 

проведения ВПР. 

         3.9.  Получить результаты проверочных работ в  личном кабинете ФИСОКО. Провести 

комплексный анализ результатов ВПР в срок до 25.08.2025 года, выявить типичные 

затруднения обучающихся, спланировать корректирующие мероприятия. 

3.10. Организовать обсуждение результатов ВПР на рабочих совещаниях и 

педагогическом совете. 

3.11. Включить в план повышения качества образования на 2025-2026 учебный год 

мероприятия по повышению объективности результатов ВПР на уровне ОО, в том числе при 

проверке работ участников ВПР за счет использования единых критериев оценивания, не 

допуская проявления субъективизма, занижения/завышения отметок. 

 

4. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР: 

класс  Предмет организатор в аудитории проведения 

4 класс русский язык 4а – Главатских Марина Анатольевна 

4б – Емельянова Елена Ивановна 

математика 4а – Григорьева Екатерина Геннадьевна  

4б – Клюкина Татьяна Петровна 

Окружающий мир 4а – Григорьева Екатерина Геннадьевна  

4б – Клюкина Татьяна Петровна Литературное чтение 

иностранный (англ.) язык 4а – Корепанова Ульяна Николаевна 

4б - Чиркова Екатерина Юрьевна 

5 класс русский язык 5а – Лощилова Елена Николаевна  

5б – Васильева Светлана Сергеевна 

математика 5а – Лощилова Елена Николаевна  

5б – Васильева Светлана Сергеевна 

история 5а – Лощилова Елена Николаевна  

5б – Васильева Светлана Сергеевна литература  

иностранный (англ.) язык  

география 5а – Лощилова Елена Николаевна  

5б – Васильева Светлана Сергеевна биология 

6 класс русский язык 6а – Чиркова Вера Евгеньевна 

6б – Ашихмина Вера Владимировна 

математика 6а – Чиркова Вера Евгеньевна 

6б – Ашихмина Вера Владимировна 

история 6а – Тюрина Анисья Васильевна 

6б – Ашихмина Вера Владимировна литература  

иностранный (англ.) язык  

обществознание 

биология 6а – Чиркова Вера Евгеньевна 

6б – Ашихмина Вера Владимировна география 

7 класс русский язык 7а – Пойлова Елена Александровна 

7б – Шкляева Надежда Михайловна 



 

математика 7а – Пойлова Елена Александровна 

7б – Шкляева Надежда Михайловна 

история 7а – Пойлова Елена Александровна 

7б – Шкляева Надежда Михайловна литература  

иностранный (англ.) язык  

обществознание 

биология 7а – Пойлова Елена Александровна 

7б – Ашихмина Вера Владимировна география 

информатика 

физика 

8 класс русский язык 8а – Тюрина Анисья Васильевна 

8б – Перевозчикова Валентина Владимировна 

математика 8а – Тюрина Анисья Васильевна 

8б – Перевозчикова Валентина Владимировна 

история 8а – Тюрина Анисья Васильевна 

8б – Перевозчикова Валентина Владимировна литература  

иностранный (англ.) язык  

обществознание 

биология 8а – Тюрина Анисья Васильевна 

8б – Перевозчикова Валентина Владимировна география 

информатика 

физика 

химия 

10 класс русский язык Пономарева Елена Александровна 

математика Пономарева Елена Александровна 

история Пономарева Елена Александровна 

литература  

иностранный (англ.) язык  

обществознание 

география Пономарева Елена Александровна 

физика 

химия 

 

Организатор в аудитории проведения ВПР действует строго в соответствии с инструкцией, 

ознакомление с которой производит школьный координатор.  

4.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

4.2. В день проведения ВПР: 

 получить материалы для проведения ВПР от ответственного организатора; 

 выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

4.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

4.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

4.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их ответственному 

организатору. 

5. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР, ответственными за 

соблюдение порядка и тишины в соответствующих помещениях во время проведения 

проверочной работы, следующих сотрудников: 

Коридор 1 этажа – Лощилова Елена Николаевна, педагог-библиотекарь; 

Коридор 2 этажа – Билюцкая Ирина Сергеевна, лаборант. 

6. Назначить техническими специалистами, осуществляющими поддержку и 

взаимодействие со школьным координатором по всем техническим вопросам организации и 

проведения ВПР, Карпа Станислава Владимировича, учителя информатики, техника,  и 



 

Волкову Марину Александровну, делопроизводителя. 

Техническому специалисту: 

6.1. Оказывать профильную помощь ответственному организатору во время организации и 

проведения ВПР. 

6.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМ ВПР и ключ к архиву и произвести 

печать КИМ. 

6.3. Проверить характеристики компьютеров по минимальным требованиям Рособрнадзора.  

6.4. При необходимости оказывает содействие в заполнении электронной формы сбора 

результатов: вносит код, номер варианта работы, баллы за задания каждого из участников, 

контекстную информацию (пол, класс) и отметку за предыдущую четверть/полугодие. 

7. Назначить экспертов по проверке и оцениванию ВПР: 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 4 Главатских Марина Анатольевна – председатель комиссии;  

Шкляева Елена Николаевна– член комиссии; 

Коротких Светлана Александровна – член комиссии 

5 Иванова Ольга Михайловна – председатель комиссии;  

Корепанова Ирина Андреевна – член комиссии; 

Чиркова Вера Евгеньевна – член комиссии 

 

6 

7 

8 

10 

Математика 4 Главатских Марина Анатольевна – председатель комиссии;  

Шкляева Елена Николаевна– член комиссии; 

Коротких Светлана Александровна – член комиссии 

5 Махмудова Ирина Петровна – председатель комиссии;  

Изместьева Татьяна Викторовна– член комиссии; 

Салимуллин Геннадий Хабибрахманович – член комиссии 
6 

7 

8 

10 

Окружающий мир 4 Главатских Марина Анатольевна – председатель комиссии;  

Шкляева Елена Николаевна– член комиссии; 

Коротких Светлана Александровна – член комиссии 

Литературное 

чтение 

4 Главатских Марина Анатольевна – председатель комиссии;  

Шкляева Елена Николаевна– член комиссии; 

Коротких Светлана Александровна – член комиссии 

иностранный 

(англ.) язык 

4 Чиркова Екатерина Юрьевна - председатель комиссии;   

Корепанова Мария Владимировна– член комиссии 

Корепанова Ульяна Николаевна– член комиссии 

Биология 5 Тебенькова Лариса Александровна – председатель 

комиссии;   

Шкляева Надежда Михайловна – член комиссии 
6 

7 

8 

География 5 Шкляева Марина Владимировна – председатель комиссии;  

Шкляева Надежда Михайловна – член комиссии 6 

7 

8 

10 

История 5 Трефилова Наталья Витальевна– председатель комиссии;  

Александрова Ирина Геннадьевна – член комиссии; 

Ложкина Елена Леонидовна – член комиссии 
6 

7 

8 

10 



 

Обществознание 6 Трефилова Наталья Витальевна– председатель комиссии;  

Александрова Ирина Геннадьевна – член комиссии; 

Ложкина Елена Леонидовна – член комиссии 
7 

8 

10 

Физика 7 Махмудова Ирина Петровна – председатель комиссии;  

Тебенькова Лариса Александровна – член комиссии; 

Салимуллин Геннадий Хабибрахманович – член комиссии 
8 

10 

Химия 8 Тебенькова Лариса Александровна – председатель 

комиссии;  

Шкляева Надежда Михайловна – член комиссии 
10 

7.1.Эксперт по проверке и оцениванию ВПР действует строго в соответствии с 

инструкцией, ознакомление с которой производит школьный координатор.  

7.2. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по 

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными 

от ответственного организатора, в течение дня проведения работы и следующего за ним дня. 

8. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МБОУ Игринской СОШ 

№5 в день проведения ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной работы. 

9. Решение об участии в ВПР обучающихся с ОВЗ принять совместно с родителями 

(законными представителями) обучающихся. Согласие родителей (законных 

представителей) на участие обучающихся с ОВЗ в ВПР подтвердить письменно. 

10. Освободить от участия в ВПР обучающихся, находящихся на длительном лечении 

на дому и в медицинских организациях.  

11. Использовать ВПР в качестве мероприятия промежуточной аттестации 

обучающихся, проводимых в рамках реализации образовательной программы (п.8 Правил).  

Отметки обучающимся по результатам ВПР выставлять в Электронный журнал в отдельную 

графу, учитывать ее ценность наравне с четвертными отметками при выставлении итоговой 

отметки за учебный год 

12. Шкляевой М.В., заместителю директора по УВР, своевременно вносить все 

необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни 

проведения ВПР и доводить информацию до сведения всех участников образовательного 

процесса.  

13. Обеспечить хранение работ участников до  01.01.2026 г. 

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                         Изместьева Т.В. 



 

С приказом от 19__.03.2025 г. №_48\1_____ ознакомлены и согласны: 

 

№ 

п\п 

ФИО педагога Подпись Дата 

1 Шкляева Марина Владимировна   

2 Карп Станислав Владимирович   

3 Главатских Марина Анатольевна   

4 Чиркова Вера Евгеньевна   

5 Корепанова Ирина Андреевна   

6 Иванова Ольга Михайловна    

7 Салимуллин Геннадий Хабибрахманович   

8 Ложкина Елена Леонидовна   

9 Емельянова Елена Ивановна   

10 Пойлова Елена Александровна   

11 Клюкина Татьяна Петровна   

12 Шкляева Елена Николаевна   

13 Махмудова Ирина Петровна   

14 Перевозчикова Валентина Владимировна   

15 Трефилова Наталья Витальевна   

16 Пономарева Елена Александровна   

17 Ашихмина Вера Владимировна   

18 Лощилова Елена Николаевна   

19 Александрова Ирина Геннадьевна   

20 Тебенькова Лариса Александровна   

21 Васильева Светлана Сергеевна   

22 Тюрина Анисья Васильевна   

23 Коротких Светлана Александровна   

24 Григорьева Екатерина Геннадьевна   

25 Шкляева Надежда Михайловна   

26 Волкова Марина Александровна   

27 Билюцкая Ирина Сергеевна   

    



 

Приложение № 1 

к приказу от _19__марта 2025 г. № ___48\1___ 

 

График проведения ВПР в 4-8,10 кл. МБОУ Игринская СОШ №5 в 2025 году 

 

кла

сс 

сроки 

предмет 
11.04-

12.04. 

14.04-

19.04. 

21.04-

26.04. 

28.04-

03.05. 

05.05-

10.05. 

12.05-

16.05 

время 

(урок по 

счету) 

4а 

4б 

рус.яз.    22.04, вт.    2 

математика 11.04, пт.      2 

окруж.мир  16.04, ср.     2 

лит.чтение  16.04, ср.     2 

ин. (англ.) язык  16.04, ср.     2 

5а 

5б 

русский язык  16.04., ср     2 

математика   25.04., пт    2-3 

история  18.04., пт     2 

литература   18.04., пт     2 

иностранный 

(англ.) язык  

 18.04., пт     2 

география     05.05, пн.  2-3 

биология     05.05, пн.  2-3 

6а 

6б 

 

рус. яз.    29.04., вт.   2 

математика   24.04, чт    2-3 

история  15.04, вт     2 

литература   15.04, вт     2 

иностранный 

(англ.) язык  

 15.04, вт     2 

обществозн.  15.04, вт     2 

биология   23.04, ср.    2-3 

география   23.04, ср.    2-3 

7а 

7б 

 

русский язык   25.04, пт.    2 

математика  17.04, чт.     2-3 

история   22.04, вт.    2 

литература    22.04, вт.    2 

иностранный 

(англ.) язык  

  22.04, вт.    2 

обществознание   22.04, вт.    2 

биология    30.04, ср.    2-3 

география    30.04, ср.    2-3 

информатика    30.04, ср.    2-3 

физика    30.04, ср.    2-3 

8а рус. язык  18.04., пт     2 



 

8б  математика   25.04, пт.    2-3 

история  15.04, вт     2 

литература   15.04, вт     2 

иностранный 

(англ.) язык  

 15.04, вт     2 

обществознание  15.04, вт     2 

биология     06.05,вт  2-3 

география     06.05,вт  2-3 

информатика     06.05,вт  2-3 

физика     06.05,вт  2-3 

химия     06.05,вт  2-3 

10 рус. язык    30.04, ср   2-3 

математика   25.04., пт    2-3 

история   23.04., ср    2-3 

литература    23.04., ср    2-3 

иностранный 

(англ.) язык  

  23.04., ср    2-3 

обществознание   23.04., ср    2-3 

география  16.04, ср.     2-3 

физика  16.04, ср.     2-3 

химия  16.04, ср.     2-3 

 


